
SÁBADO E DOMINGO, 08 E 09 DE MARÇO DE 2025
Edição 11.451 Publicações Legais06

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

PORTARIA N.º 035/2025
DATA: 07/03/2025
SÚMULA: Nomeia Comissão de Avaliação das Amostras e Laudos Uniformes Escolares (Pregão 
Eletrônico nº 006/2025).      
                                                                               
O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE

Art. 1º - Fica NOMEADA a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS E LAUDOS 
UNIFORMES ESCOLARES com a incumbência de proceder à análise e avaliação da qualidade 
dos materiais e laudos, referente à Licitação para AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES: 
Aquisição de Uniformes Escolares para distribuição gratuita aos Alunos da Rede Municipal de 
Educação (PREGÃO ELETRONICO nº 006/2025) composta pelos seguintes membros:

NOME
Leonardo Matheus Buratti
Denise Maria Tonidandel
Eliane Aparecida Mierzwinski
Adriane Padilha
Leisa Simone Pivoto  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Lucia, Estado do Paraná, em 07 de março de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2025.
Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº 1/2025.

E X T R A T O
Partes:Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  URSA COMERCIAL LTDA ME;
Objeto: 	 Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material médico-hospitalar 
e equipamentos destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Lúcia, 
mediante Sistema de Registro de Preços - SRP..
Valor: 	 R$ 19.065,00 (Dezenove Mil e Sessenta e Cinco Reais).
Prazo de Execução: 06/03/2026.
Data da Assinatura: 07/03/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2025.
Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº 1/2025.

E X T R A T O
Partes:Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  GM COMERCIAL HOSPITALAR;
Objeto: 	 Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material médico-hospitalar 
e equipamentos destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Lúcia, 
mediante Sistema de Registro de Preços - SRP..
Valor: 	 R$ 191.715,99 (Cento e Noventa e Um Mil, Setecentos e Quinze Reais e Noventa e 
Nove Centavos).
Prazo de Execução: 06/03/2026.
Data da Assinatura: 07/03/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
5º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL– DI N° 007/2021- CONTRATO N° 005/2021 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU e L2F SISTEMAS WEB LTDA - ME 
De acordo com a previsão do Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, fica prorrogado em 12 
(doze) meses o contrato em questão. Ao valor do contrato referente à prestação de serviço de 
manutenção evolutiva e corretiva, suporte técnico e hospedagem do Web Site do Município de São 
Pedro do Iguaçu - PR, estritamente de acordo com todas as disposições do termo de referência, 
fica acrescido em R$ 14.332,20 (quatorze mil trezentos e trinta e dois reais e vinte centavos), 
sendo o valor mensal de R$ 1.194,35 (um mil cento e noventa e quatro reais e trinta e cinco 
centavos), considerando o reajuste conforme índice do INPC previsto em contrato. O prazo de 
vigência passa a vigorar até 17 de março de 2026. As demais cláusulas do Contrato permanecem 
inalteradas. Termo aditivo firmado em 07 de março de 2025. 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 

 
Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 28/02/2025, em: 

www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 
 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2025 
  
OBJETO: Fica aditivado o quantitativo de pessoas previstas e de valor contratado em 25% 
(vinte e cinco por cento) do previsto em edital de contratação referente ao jantar, sobremesa 
e decoração para o Evento alusivo ao Dia da Mulher, que ocorrerá no dia 07 de março de 
2025, observadas as condições estabelecidas no PROCESSO DE COMPRA Nº 008/2025 e em 
seus Anexos. Previsão inicial quantitativo de 300 (trezentas) pessoas passa para 375 
(trezentas e setenta e cinco) pessoas, e de valor contratado passa de R$ 12.900,00 (doze mil e 
novecentos reais) para R$ 16.125,00 (dezesseis mil cento e vinte e cinco reais). 
. FUNDAMENTO LEGAL: PROCESSO DE COMPRA Nº 008/2025 – COMPRA DIRETA Nº 
003/2025 – inciso XI do caput do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021. CONTRATADA: 
ROSA MARIA SULZBACH 71540512991. Quatro Pontes, PR, 07 de março de 2025.  
  

CESAR ALEXANDRE SEIDEL 
Prefeito 

 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 33/2025/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO – SUPRESSÃO – DO CONTRATO Nº 105/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2024 
CONTRATADO: KDM INTERNET TELECOMUNICACOES LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
TERMO ADITIVO: 35/2025/04 
Nº DO ADITIVO: QUARTO TERMO ADITIVO – VALOR (EQUILIBRIO) – CONTRATO Nº 45/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 12/2021 
CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ – CISPAR/PR 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 05 DE MARÇO DE 2025. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2025 - PROCESSO Nº 29/2025 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que:  
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos itens a empresa 
abaixo relacionada, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas 
as formalidades legais. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 4.120,00 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste/PR, em 07 de março de 2025. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025 - PROCESSO Nº 35/2025 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do item a empresa 
abaixo relacionada, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas 
as formalidades legais. 
Resultou como FRACASSADO o lote 02. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 125.800,00 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste/PR, em 07 de março de 2025. 
 
 

JAIR BOKORNI 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 
 
 

Apesar da boa vontade do casca-
velense, dar esmola não é a verdadei-
ra ajuda para as pessoas em situa-
ção de rua. A esmola, por vezes, pode 
financiar as drogas, a bebida alcoóli-
ca e manter o cidadão em uma vida 
sem esperança, nas ruas.

Para oferecer realmente uma 
chance de mudar de vida, a Prefei-
tura de Cascavel encabeça a campa-
nha “Sua esmola não ajuda, acione a 
Abordagem Social”. A ação de cará-
ter educativo visa sensibilizar a co-
munidade a ajudar sem dar dinheiro, 
mas acionando o serviço da Aborda-
gem Social, que atende em regime 
de plantão das 7h às 0h, pelo telefo-
ne (45) 98431-6376.

Se você, cidadão, encontrar algu-
ma pessoa em situação de rua, pode 
ligar, pois os servidores irão pronta-
mente prestar o atendimento de for-
ma digna e humaniza e oferecer o 
acolhimento no Albergue Noturno, na 

Casa Pop e/ou no Centro Pop.
Apesar do serviço, há um impas-

se enfrentado pela Assistência So-
cial. Trata-se da recusa das pesso-
as em situação de rua em aceitarem 
o atendimento. Isso porque nos lo-
cais de acolhimento é proibido uso 
de drogas e bebida alcoólica, o que 
acaba fazendo com que uma signifi-
cante parcela recuse o serviço.

A campanha foi apresentada hoje 
(8), para os líderes religiosos e enti-
dades civis, em reunião na Prefeitura. 
A partir de semana que vem, a ação 
estará em pontos espalhados pela 
cidade, nos ônibus, bem como nas 
mídia e redes sociais.

O prefeito Renato Silva destaca 
que Cascavel é uma terra de opor-
tunidades e há vagas de empregos 
para quem deseja trabalhar e mudar 
de vida. “Peço que sociedade nos 
ajude a trabalhar juntos para resol-
ver esse problema. Como prefeito, 

	̘ Para oferecer realmente uma chance de mudar de vida, a Prefeitura de Cascavel encabeça a campanha “Sua esmola não ajuda, acione a Abordagem Social”

Cascavel dá start à campanha “Sua esmola 
não ajuda, acione a Abordagem Social”

penso em fazer, uma gestão justa, 
para que possamos ajudar verda-
deiramente”, pontua.

O secretário de Segurança Públi-
ca e Proteção à Comunidade, Coro-
nel Lee explica que a reunião reforça 
o trabalho que a Operação Resga-
te, iniciada ontem (6) está realizando 
no Município, com a oferta de acolhi-
mento, encaminhamentos para tra-
balho, clínicas terapêuticas e entre 
outros. “A reunião é um chamamen-
to da comunidade, da sociedade civil 
organizada para que venha junto com 
a gente e eles estejam cientes de toda 
a gravidade da situação e também 
nos tragam ideias”, detalha.

A comunidade pode fazer sua 
parte não doando esmolas, que aca-
ba sendo um risco à própria popu-
lação, explica o secretário da Sesd 
(Secretaria Especializada de Cida-
dania, Proteção à Mulher e Política 

Sobre drogas), Marcelo Silva. “Essa 
doação de esmola, que a popula-
ção, que eu, que você, doamos para 
as pessoas na rua, está alimentando 
o tráfico, está fazendo com que essa 
pessoa permaneça na rua. Então, 
hoje, nós estamos aqui para trazer 
essa conscientização a toda a popu-
lação de Cascavel”, avisa.

O deputado estadual Oziel Luiz, 
o Batatinha, participou das discus-
sões. “Todos nós temos que nos unir 
à sociedade civil organizada, princi-
palmente a igreja, e todos nós, para 
estar nessa discussão, a gente preci-
sa ter uma consciência de que a gen-
te não pode dar esmola. Tenho ob-
servado que muitas pessoas ainda 
praticam o ato de dar esmola para 
as pessoas em situação de rua. Elas 
não precisam de esmola. Hoje nós 
temos uma cidade completamente 
estruturada que oferece a elas todo 

e qualquer atendimento que elas ne-
cessitam”, recomenda. 

Representando o arcebispo, o 
econômo Gilmer Petry, detalha que a 
igreja católica faz um trabalho impor-
tante na recuperação da população 
de rua. “Nossa igreja, como também 
várias igrejas, têm sempre o intuito 
de contribuir com o crescimento des-
sas pessoas. Porque, normalmen-
te, uma pessoa que está em estado 
de rua ou dependência química, têm 
uma grande fragilidade, às vezes, 
uma grande tristeza, depressão. Nós, 
às vezes, conseguimos identificar e 
redirecionar isso para que ela pos-
sa ter um caminho mais saudável e, 
de modo especial, que se reconecte 
às famílias. Porque grande parte dos 
nossos abandonados, as pessoas de 
estado de rua, elas têm famílias fi-
xas. Apenas estão passando por um 
momento difícil, isso também a igre-

ja busca fazer. Nós temos alguns me-
canismos internos. Temos a Cáritas 
Diocesana, temos as pastorais so-
ciais, temos grupos e movimentos 
internos na igreja que também fazem 
esse trabalho de ajudar”, frisa.

O pastor da Assembleia de Deus, 
Paulo Pereira Filho, conta que a 
igreja evangélica também atua no 
resgate familiar. “Há algum tempo 
nós estamos em Cascavel traba-
lhando na recuperação dessas pes-
soas e principalmente na restaura-
ção da família. Nós estamos vendo 
o quanto tem sido difícil o cresci-
mento desses moradores de rua em 
Cascavel trazendo desconforto para 
toda a população. É importante nós 
abrirmos essa discussão para ver 
se a gente consegue achar uma so-
lução para melhorar”, finaliza.

CASCAVEL

PREFEITURA DE CASCAVEL

Movimento Rosa vai colorir Palotina em homenagem 
às mulheres no Dia Internacional da Mulher

Em celebração ao Dia Internacio-
nal da Mulher, será realizado em Pa-
lotina, neste sábado (08), o Movi-
mento Rosa – A Força das Mulheres 
no Oeste. A ação acontecerá na Pra-
ça Amadeo Piovesan, a partir das 
9h, durante a Feira Ponta de Esto-
que. A iniciativa conta com a parce-
ria do Clube da Mulher UFPR, Clube 
da Mulher Sicredi e Prefeitura de Pa-
lotina por meio da Assessoria de De-
fesa da Mulher.

O Movimento Rosa nasce da 
vontade de evidenciar a força femi-
nina do Oeste do Paraná. É uma pro-
posta para conhecer as histórias de 
mulheres que marcaram os tempos 
que vivemos, mulheres que supera-

ram desafios e seguiram em frente. 
O Movimento busca construir uma 
ação social espontânea, fundamen-
tada na consciência de que a paz e o 
amor também têm voz!

Que neste encontro possamos 
acolher as diferenças e, com o co-
ração, falar a mesma língua! Aque-
la que aponta novos caminhos para 
a segurança social e alimentar, para 
o desenvolvimento econômico e 
humano, para uma vida com mais 
qualidade, prosperidade, amor e 
gratidão. Que esses desejos se es-
palhem por toda a nossa Palotina, 
cidade Princesa de Luz, de mulhe-
res bonitas, fortes, decididas, cora-
josas e resilientes!

A proposta é que o maior nú-
mero possível de pessoas se vis-
ta de rosa, para que o movimen-
to seja visualizado e sentido no 
coração, já que essa cor repre-
senta, para diferentes culturas, 
sentimentos de amor, alegria, 
gentileza, carinho e gratidão. Além 
disso, queremos surpreender 
nossa sociedade com uma grande 
mobilização, batendo recordes de 
público e inspirando outros muni-
cípios a se engajarem. O objetivo é 
construir uma identidade feminina 
sólida, que se reconhece e se for-
talece, olho no olho! Somos a voz 
de quem amamenta, ensina, plan-
ta, colhe, ora, consulta, limpa, co-

manda, inspira, educa e perdoa!
Somos os braços que sustentam 

o sol. Como dizia a professora: “É no 
Oeste que o sol se põe”, e eu acres-
cento: é aqui que ele descansa, é da-
qui que ele tira toda a sua energia 
para fazer o verde das matas e das 
plantações. É no seio das mulheres 
do Oeste que ele embala sua noite, e 
é no amanhecer do canto delas que 
ele nasce renovado, pronto para en-
cher o mundo de esperança.

Somos a chave para que nossa 
sociedade, rica e pulsante, atinja a 
plenitude no desenvolvimento social, 
econômico, ambiental e humano.

PALOTINA

Na próxima terça-feira, 11 de mar-
ço, o Núcleo de Cooperação Socioam-
biental do Oeste do Paraná se reúne em 
Santa Helena, no campus da Universi-
dade Tecnológica Federal do Paraná 
(UTFPR), para debater temas importan-
tes nas áreas Social, Ambiental e Eco-
nômica no território que abrange quase 
50 municípios e mais de 1,4 milhão de 
habitantes – sendo o maior em número 
de cidades entre todos os 21 Núcleos. 

A iniciativa é promovida pela Itai-
pu Binacional, por meio do Progra-
ma Itaipu Mais que Energia, em par-
ceria com o Itaipu Parquetec, e está 
alinhada às estratégias do gover-
no federal para o meio ambiente e a 
transformação social.

Os participantes, que represen-
tarão instituições como prefeituras, 
ONGs, universidades, cooperativas 
e associações da sociedade civil, vão 

debater os temas já priorizados nos 
encontros de consolidação do Nú-
cleo em 2024:  resíduos sólidos e 
conservação do solo e da água; mo-
radia e saúde e desigualdade e baixa 
diversidade econômica.

Todo os temas são trabalhados 
dentro da metodologia da “teoria da 
mudança”, uma abordagem que en-
fatiza a importância do planejamen-
to estratégico para a transformação 

	̘ Evento promovido pela Itaipu e Itaipu Parquetec será no campus da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR)

Santa Helena recebe encontro do Núcleo de 
Cooperação Socioambiental na próxima terça-feira

social e ambiental. O conceito refor-
ça que agir sem planejamento pode 
resultar em iniciativas ineficazes, en-
quanto uma teoria sem aplicação 
prática não produz efeito. 

SOBRE OS NÚCLEOS - Os 21 
Núcleos de Cooperação Socioam-
biental foram constituídos em 2024, 
a partir do programa Itaipu Mais que 
Energia, iniciativa alinhada às es-
tratégias do Governo Federal para 
o meio ambiente e a transformação 
social. A estratégia abrange os 399 
municípios do Paraná e 35 do sul do 
Mato Grosso do Sul, área de atuação 
prioritária da usina.

Eles constituem um espaço de 
escuta ativa, formação e educação, 
baseados na metodologia da gover-
nança participativa. A ideia é que as 
instituições parceiras se mobilizem 
coletivamente para melhorar a qua-
lidade de vida e promover um futu-
ro sustentável para as comunidades.

SANTA HELENA

DIVULGAÇÃO



SÁBADO E DOMINGO, 08 E 09 DE MARÇO DE 2025
Edição 11.451 Publicações Legais10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2025
CONTRATADO: CONTROLE INTERNO NA PRATICA LTDA
ENDEREÇO: Avenida Visconde de Guarapuava, n° 2305, Apto 806, Andar 08, Cond. American 
Towers; Bloco Edifício Philadelphia Tow – Centro                            CIDADE: Curitiba              ESTADO: 
Paraná
OBJETO: Contratação da empresa CONTROLE INTERNO NA PRATICA LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 48.725.098/0001-70, para realização do curso “PRESTAÇÃO DE CONTAS: A ATUAÇÃO DO 
CONTROLE INTERNO COM FOCO EM AUDITORIA”, a ser realizado nos dias 10, 11 e 12 de 
março de 2025, na cidade de Maringá-PR. VALOR MÁXIMO: O custo total da contratação é de 
R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 10 
(dez) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do 
contrato será 90 (noventa) dias após sua assinatura. AMPARO LEGAL: Art. 74, inciso III, “f”, da 
Lei Federal nº 14.133/21.

MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2025 - UASG 451481
OBJETO: Registro de Preços visando contratações futuras de empresa especializada 
em prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e periódica, incluindo 
o fornecimento de peças, acessórios e mão de obra das Máquinas e Tratores que 
compõem a frota do Município de Goioerê, através de orçamentação eletrônica pelo 
sistema AUDATEX/AUDAPAD.
Recebimento das propostas: a partir das 08h:00min do dia 10/03/2025.
Abertura das propostas: às 08h:30min do dia 25/03/2025.
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações e Edital: e-mail sec.licitacoes@goioere.pr.gov.br, fone (44) 35218918.
Goioerê-PR, 07 de março de 2025.

PEDRO ANTÔNIO DE OLIVEIRA COELHO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

AVISO CONCORRÊNCIA Nº 2/2025- UASG 451481
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de ampliação do 
sistema de esgotamento sanitário com execução de travessias aéreas/ sob rodovia 
e coletor de esgoto no município de Goioerê-PR, conforme projetos e memorial 
descritivo.
Recebimento das propostas: a partir das 08h:00min do dia 11/03/2025.
Abertura das propostas: às 08h:30min do dia 06/05/2025.
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações e Edital: e-mail sec.licitacoes@goioere.pr.gov.br, fone (44) 35218918.
Goioerê-PR, 07 de março de 2025.

PEDRO ANTÔNIO DE OLIVEIRA COELHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICI-
TAÇÃO N° 007/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, 
Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, considerando a ata 
de adjudicação do Pregão Eletrônico nº 003/2025; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da legis-
lação pertinente, HOMOLOGA o resultado da licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico n° 003/2025,  cujo objeto é  a Aquisição de Equipamentos de Proteção Indi-
vidual para a Defesa Civil e Contratação de Empresa Especializada para Execução 
do Curso de Brigada de Incêndio conforme NPT 017 do Corpo de Bombeiros do 
Estado do Paraná., ADJUDICANDO em favor das empresas: CLINICALMED CLI-
NICA DE SAUDE E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA (23780665000160) com 
o lote: 5 no valor total de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). KW INFOR-
MÁTICA LTDA (14208959000121) com o lote: 1 no valor total de R$ 1.050,00 (um 
mil e cinquenta reais). MJ SAFETY EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E SEGU-
RANÇA LTDA (35339234000142) com os lotes: 2 e 3 no valor total de R$ 6.760,00 
(seis mil e setecentos e sessenta reais). SAGAFE COMERCIO E CONFECCOES 
LTDA (35349266000129) com o lote: 4 no valor total de R$ 4.195,00 (quatro mil e 
cento e noventa e cinco reais)., regularmente classifi cadas e habilitadas no Pregão 
Eletrônico nº 003/2025. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
                  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OES-
TE, Estado do Paraná, em 07 de março de 2025.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL

Termo de Inexigibilidade
Procedimento de Inexigibilidade nº. 006/2025.

Declaro inexigível a licitação, nos termos do art. 74, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
para contratar PÚBLICA TREINAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº. 12.069.749/0001-74, com sede na Rua Bento Gonçalves, 65, 
sala 01, centro, no Município de Céu Azul, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85840 
000. A contratada será responsável pelo cumprimento do objeto do presente pro-
cedimento para Contratação de empresa especializada na realização de Curso 
Presencial “Improbidade Administrativa: Fiscalização do Uso do Patrimônio 
Público e Bens Públicos”, no valor máximo de R$ 9.160,00 (nove mil, cento e 
sessenta reais).

Município de Missal, Estado do Paraná, 07 de março de 2025.

Elias Xavier De Andrade
Presidente

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 
PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2024 
OBJETO: serviços bancários de recolhimento de tributos, impostos, taxas, dívida ativa 
e demais receitas públicas, conforme Chamamento Público n.º 001/2024 – SMFA. 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 99/2024, firmado em 03/05/2024. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: ITAU UNIBANCO S.A. 
CNPJ DA CONTRATADA: 60.701.190/0001-04 
RESPONSÁVEL: Valter Telles do Nascimento 
PRAZO: Inalterado. 
VALOR: R$ 2.955,00 (dois mil, novecentos e cinquenta e cinco reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124, I, “b” c/c Art. 125, da Lei nº 14.133/21. 
JUSTIFICATIVA: Acréscimo quantitativo do item 1, representando 25% do valor 
contratual. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 28/02/2025 – Adriano Backes, 
Prefeito – Testemunhas:  Carmelindo Daronch,Secretário municipal de fazenda e 
Vanir de Fatima Martins Genz,Fiscal de contrato – SMFA. 
* Documento na íntegra disponível no Endereço: 
https://c.ipm.com.br/pc07ebd7ead662  
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 
PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2024 
OBJETO: serviços bancários de recolhimento de tributos, impostos, taxas, dívida ativa 
e demais receitas públicas, conforme Chamamento Público n.º 001/2024 – SMFA. 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 143/2024, firmado em 03/07/2024. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL SA 
CNPJ DA CONTRATADA: 00.000.000/0001-91 
RESPONSÁVEL: Ozires de Souza 
PRAZO: Inalterado. 
VALOR: R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124, I, “b” c/c Art. 125, da Lei de Licitações e Contratos 
nº 14.133/21. 
JUSTIFICATIVA: Acréscimo quantitativo do item 1, representando 25% do valor 
contratual. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 28/02/2025 – Adriano Backes, 
Prefeito – Testemunhas:  Carmelindo Daronch,secretário municipal de fazenda e 
Vanir de Fatima Martins Genz,Fiscal de contrato – SMFA. 
* Documento na íntegra disponível no Endereço: 
https://c.ipm.com.br/pcedd68526a576 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 
PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2024 
OBJETO: serviços bancários de recolhimento de tributos, impostos, taxas, dívida ativa 
e demais receitas públicas, conforme Chamamento Público n.º 001/2024 – SMFA. 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 144/2024, firmado em 05/07/2024. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTOS 
ALIANÇA – SICREDI PR/SP 
CNPJ DA CONTRATADA: 79.052.122/0009-39 
RESPONSÁVEL: Sandra Wagner Serra 
PRAZO: Inalterado. 
VALOR: R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124, I, “b” c/c Art. 125, da Lei de Licitações e Contratos 
nº 14.133/21. 
JUSTIFICATIVA: Acréscimo quantitativo do item 1, representando 25% do valor 
contratual. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 28/02/2025 – Adriano Backes, 
Prefeito – Testemunhas:  Carmelindo Daronch,secretário municipal de fazenda e 
Vanir de Fatima Martins Genz,Fiscal de contrato – SMFA. 
* Documento na íntegra disponível no Endereço: 
https://c.ipm.com.br/pcedd68526a576 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 
PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 15/2024 
OBJETO: Execução de obra de construção de praça no Bairro Primavera, através do 
Convênio n° 366/2024 - SECID. 
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 168/2024, firmado em 31/07/2024. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: MACRO ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 10.434.136/0001-63 
RESPONSÁVEL: Alexsander Herbert Schlindwein 
PRAZO: Execução: 26/05/2025 e Vigência: Inalterado 
VALOR: Inalterado. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 111, da Lei de Licitações e Contratos nº 14.133/21. 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de execução em 03 (três) meses. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 26/02/2025 – Adriano Backes, 
Prefeito e Alexsander Herbert Schlindwein. 
 
Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.ipm.com.br/p5e6e39c7bacb8 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

–

 
EDITAL Nº 044/2025 

TESTE SELETIVO Nº 003/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, JUSSARA 
LEONIDAS PAES, CPF nº 035.***.***-48, RG nº 8.***.***-05, classificada no Teste Seletivo nº 003/2024, realizado 
no dia 12 de janeiro de 2025, resultado homologado conforme Edital nº 007/2025, de 23 de janeiro de 2025, cargo de 
Professor – 20 horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 182/2024, 
no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 10 de março de 2025 a 24 de março de 2025, no horário das 08:00 às 12:00 ou 
das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 07 de março de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO 
 
 

                            Câmara Municipal  de Palotina 
                                  ESTADO DO PARANÁ                                          
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PREFEITO ALOÍSIO VALERIUS 

                                                         Rua 21 de Abril, 718 2º Pavimento – Centro, Palotina – Estado do Paraná  
                                                                   FONE: (44) 3649-5381 – (44) 3649-5946    CEP: 85950-000 
                                                            Email: compras_camarapalotina@hotmail.com / camarapalotina@gmail.com        

           CNPJ: 77.840.874/0001-81 
RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÕES CORREÇÃO DE VALORES DE PASSAGENS AÉREAS 

Em atenção a ratificação nº 07/2025, emitido em 06 de março de 2025, referente à compra de passagens aéreas 
para os vereadores, GILMAR HINKEL, FILIPE BRUSTOLIN E HEDERSON GIACOMINI, viemos por meio desta 
proceder à retificação dos valores de passagens aéreas inicialmente informados. 

Dados Originais: 

 Valor Original: R$ 7.575,66 (sete mil quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) 

Após revisão, verificamos que houve um reajuste no valor das passagens aéreas, sendo o valor correto de: 

Dados Corrigidos: 

 Valor Corrigido: R$ 7.753,28 (sete mil setecentos e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos) 

Atenciosamente, 

 

Franciele Mello  
Compras 

          
 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 222/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 97/2024 
OBJETO: Contratação de serviços de reforma e manutenção de pisos de concreto de 
quadras esportivas, para atender a demanda das Escolas Municipais. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON 
CONTRATADA: ANDRE LUCIANO GATTO 
CNPJ: 09.138.411/0001-12 
REPRESENTANTE: ANDRE LUCIANO GATTO 
VALOR: R$ 75.960,00 (setenta e cinco mil e novecentos e sessenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/01/2026 
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado através de ordem bancária, 
para crédito em banco, agencia e conta corrente indicados pelo contratado. 
LOCAL, DATA E ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, em 06 de março de 
2025, Adriano Backes, Prefeito e André Luciano Gatto, responsável legal da 
contratada. 
* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços 

// Consulta Licitações 
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 001/2025 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA PARA INSTALAÇÃO DE LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA EM 
TRÊS ESCOLAS MUNICIPAIS. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA LEI 
Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR LOTE VALOR TOTAL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS PANORAMA LTDA - ME,  

CNPJ Nº 35.267.882/0001-30 002 R$ 16.600,00 

MARCENARIA E MARMORARIA PEDRA CRISTAL LTDA - EPP,  
CNPJ Nº 28.353.509/0001-37 001,003,004 R$ 27.891,51 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 
MISSAL - PR, 07 DE MARÇO DE 2025. 

EUGENIO SCHWENDLER - PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO  
 

EXTRATO DA ANÁLISE DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2024 
Edital do Pregão Eletrônico nº 130/2024 
Processo Administrativo: 286/2024 
IMPUGNANTE: PATERMED PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O SETOR DE ENFERMAGEM DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
                   IMPUGNAÇÃO REFERENTE RESTRIÇÃO DE COMPETITIVIDADE NA DESCRIÇÃO DOS ITENS 105, 106 
E 107. 
                   RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: 
HTTPS://BLLCOMPRAS.COM E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: 
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES. 

Missal-PR, 07 de março de 2025. 
Fábio André Walker – Pregoeiro 

Portaria nº 147 de 11 de fevereiro de 2025. 
  

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR 
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 130/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 286/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
IMPUGNANTE: PATERMED PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O SETOR DE ENFERMAGEM DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
                     Após análise da Impugnação apresentada e dos fundamentos expostos pelo Pregoeiro, entende-se 
por IMPROCEDENTE os termos da impugnação apresentada pela empresa PATERMED PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA ao Edital do Pregão Eletrônico nº 130/2024, devendo o edital ser mantido em seus termos, bem como, 
devendo realizar as publicações necessárias. 

Missal-PR, 07 de março de 2025. 
Eugenio Schwendler 

Prefeito Municipal Em Exercício  
COMUNICADO Nº 005 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 130/2024  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 286/2024 
OBJETO DA LICITAÇÃO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O SETOR DE 
ENFERMAGEM DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 Comunicamos a todos os interessados, que devido a necessidade de análise detalhada da impugnação, 
será remarcada a data de abertura para o início da sessão.  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h00min do dia 21 de Março de 2025.  
INÍCIO DA SESSÃO: Às 08h20min do dia 21 de Março de 2025. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: A sessão pública se dará por meio do sistema eletrônico BLL, no endereço eletrôni-
co: https://bll.org.br/. 
                    As informações complementares podem ser solicitadas via telefone (45) 3244-8025 no período 
das 07:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:30 ou pelo e-mail: licitacao@missal.pr.gov.br ou diretamente na plata-
forma BLL. 

Missal/PR, 07 de Março de 2025. 
Fábio André Walker – Pregoeiro 

                  Portaria nº 147 de 11 de Fevereiro de 2025 
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

EXTRATO DA ANÁLISE DE RECURSO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2024 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 297/2024 
RECORRENTE: NEUZA WEIZANI SINKUEITZ LTDA 
RECORRIDA: MARADAL COMERCIAL EIRELI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS. 
RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: 
HTTPS://BLLCOMPRAS.COM E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: 
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES. 

                Missal/PR, 07 de março de 2025. 
Adair Both – Pregoeiro 

        Portaria nº 147 de 11 de Fevereiro de 2025 
 

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR 
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 137/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 297/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
RECORRENTE: NEUZA WEIZANI SINKUEITZ LTDA 
RECORRIDA: MARADAL COMERCIAL EIRELI 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS 

     Após análise do Recurso apresentado e dos fundamentos expostos pelo Pregoeiro, 
entende-se por IMPROCEDENTE a manifestação de recurso administrativo interposto pela empresa NEUZA 
WEIZANI SINKUEITZ LTDA no Pregão Eletrônico nº 137/2024. Por conseguinte, seja realizado todos os atos de-
vidos e publicações necessárias. 

Missal/PR, 07 de Março de 2025. 
EUGENIO SCHWENDLER 

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO  
 

EXTRATO DA RESCISÃO UNILATERAL A ATA DE PREÇOS N°478/2024 
LICITAÇÃO   PREGÃO Nº081/2024 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL E  ÓPTIMA COMÉRCIO DE PEÇAS E SEVIÇOS PARA 

MÁQUINAS PESADAS LTDA CNPJ: 36.905.444/0001-13 
OBJETO  REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA 

PARA MÁQUINAS PESADAS RODOVIÁRIAS, QUE COMPÕEM OU VENHAM A COMPOR A 
FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO, PODENDO INCLUIR A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DA PARTE ELÉTRICA, MECÂNICA E DO SISTEMA DE AR CONDICIONA-
DO, TENDO COMO REFERÊNCIA DE VALORES MÁXIMOS OS PREÇOS DO SOFTWARE 
DE ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E/OU MATERIAIS E MÃO 
DE OBRA 

OBJETIVO FICA A REFERIDA ATA DE PREÇOS RESCINDIDA UNILATERALMENTE, A PARTIR DO 
DIA 07 DE MARÇO DE 2025, A RESCISÃO ESTÁ AMPARADA NO ART. 137, I, DA LEI 
N.º 14.133/21 E DA CLÁUSULA SÉTIMA DA REFERIDA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
A RESCISÃO OCORRE NOS TERMOS DO ARTIGO 138, INCISO I, DA LEI 14.133/21, 
APÓS NOTIFICAÇÃO ENVIADA À EMPRESA PELA SECRETARIA DE OBRAS POR MEIO 
ELETRÔNICO E, SOLICITAÇÃO PELO MEMORANDO Nº067/2025 SOUT, CONFORME 
PARECER JURÍDICO EM ANEXO. 

DATA   07 DE MARÇO DE 2025 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE 

ACOMPANHAMENTO DOS TRÂMITES LEGISLATIVOS, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E 
CONVOCAR, a população do Município de Quatro Pontes para a 

Audiência Pública a ser realizada no dia 14 de Março de 2025, às 13:00  horas em primeira 
convocação  e ás 13:15 em segunda Convocação,  no recinto do Plenário da Câmara Municipal, 
para a apresentação do Projeto de Lei Complementar nº 001/2025 em fase de tramitação nesta 
Casa de Leis.

Registre-se e publique-se,
WILLIAM VIDAL

Presidente da Comissão Especial de Acompanhamento dos trâmites Legislativos ao 
Projeto de Lei Complementar nº 001/2025

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

AVISO DE LICITAÇÃO  
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025, através do Sistema de Registro 
de Preços. (Localizar por 90.007/2025 – COMPRAS.GOV.BR). 
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por lote.  
Objeto: Registro de preços para a aquisição e instalação de aparelhos de ar 
condicionado, para atender a demanda das Secretarias Municipais, do SAAE e da 
PROEM. 
Valor Máximo: R$2.197.721,20 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 10 de março de 2025, até às 
08:29 horas do dia 26 de março de 2025.  
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 08:30 horas no dia 26 
de março de 2025, na plataforma COMPRAS.GOV.BR - Portal de Compras do 
Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/.  
Local de Abertura/realização da sessão pública: COMPRAS.GOV.BR - Portal de 
Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/.  
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de 
Marechal Cândido Rondon, situada à Rua Espírito Santo, nº 777, centro, em Marechal 
Cândido Rondon, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 
08h00min. às 11h45min. e das 13h15min. às 17h00min., através do site: 
www.mcr.pr.gov.br link: Licitações, consulta de licitações, escolher o edital e 
download, no COMPRAS.GOV.BR - Portal de Compras do Governo Federal e no 
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. 
Dúvidas: Por e-mail: licita@mcr.pr.gov.br ou pelo Fone: (45) 3284-8828 ou 3284-
8865, no horário normal de expediente. Publique-se. Marechal Cândido Rondon-PR, 
em 07 de março de 2025. (a.a.) Adriano Backes –PREFEITO 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2025.
Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº 1/2025.

E X T R A T O
Partes:Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI-ME;
Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material médico-hospitalar 
e equipamentos destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Lúcia, 
mediante Sistema de Registro de Preços - SRP..
Valor:  R$ 1.916,00 (Um Mil, Novecentos e Dezesseis Reais).
Prazo de Execução: 06/03/2026.
Data da Assinatura: 07/03/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2025.
Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº 1/2025.

E X T R A T O
Partes:Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  FAZ VENDAS LTDA;
Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material médico-hospitalar 
e equipamentos destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Lúcia, 
mediante Sistema de Registro de Preços - SRP..
Valor:  R$ 1.609,00 (Um Mil, Seiscentos e Nove Reais).
Prazo de Execução: 06/03/2026.
Data da Assinatura: 07/03/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2025.
Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº 1/2025.

E X T R A T O
Partes:Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  CICAVEL CIRURGICA CASCAVEL EIRELI;
Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material médico-hospitalar 
e equipamentos destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Lúcia, 
mediante Sistema de Registro de Preços - SRP.
Valor:  R$ 140.537,80 (Cento e Quarenta Mil, Quinhentos e Trinta e Sete Reais e Oitenta 
Centavos).
Prazo de Execução: 05/03/2026.
Data da Assinatura: 06/03/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2025.
Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº 1/2025.

E X T R A T O
Partes:Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  OLIMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA;
Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material médico-hospitalar 
e equipamentos destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Lúcia, 
mediante Sistema de Registro de Preços - SRP..
Valor:  R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais).
Prazo de Execução: 06/03/2026.
Data da Assinatura: 07/03/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2025.
Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº 1/2025.

E X T R A T O
Partes:Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  PROMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
ODONTOLOGICOS LT;
Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material médico-hospitalar 
e equipamentos destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Lúcia, 
mediante Sistema de Registro de Preços - SRP..
Valor:  R$ 4.437,25 (Quatro Mil, Quatrocentos e Trinta e Sete Reais e Vinte e Cinco 
Centavos).
Prazo de Execução: 06/03/2026.
Data da Assinatura: 07/03/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 11/2025
CONTRATANTE: Município de Santa lúcia - Paraná.
OBJETO: Aquisição de Fraldas Descartáveis Geriátricas XG, P para atendimento das demandas 
da Secretária Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 20.060,00 (vinte mil e sessenta reais).
DATA DA SESSÃO: Dia 14/03/2025, na Plataforma BNC, site https://bnc.org.br.
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: Das 09:00 horas do 14/03/2025 até 15:00 horas 14/03/2025.
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
 Santa Lúcia, Estado do Paraná, 07/03/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

  

ADITAMENTO CONTRATUAL 
 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2019 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar para os alunos da rede 
municipal, estadual e APAE, conforme trajetos e itinerários. 
ESPÉCIE: decimo primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 49/2020, de 19/02/2020. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: TRANSPORTE ESCOLAR NIENOW LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 05.325.376/0001-90 
REPRESENTANTE: Remi Nienow 
PRAZO: Vigência: 19/06/2025 
VALOR: R$ 58.268,08 (cinquenta e oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e oito 
centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, § 4º da Lei 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de execução e vigência por 4 (quatro) meses.  
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 19/02/2025 – Adriano Backes, 
Prefeito e Remi Nienow. 
 
* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.ipm.com.br/p4f7d6b19c606d  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 



SÁBADO E DOMINGO, 08 E 09 DE MARÇO DE 2025
Edição 11.451Publicações Legais 11

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
 

COMUNICADO DO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

 
A Comissão de Licitação, designada pela Portaria nº 237/2024, de 28 de março de 2024, comunica que, após análise da docu-

mentação e das Propostas de atendimento ao Edital de Chamada Pública nº 001/2025 de 03 de janeiro de 2025, teve o seguinte 
resultado; 

 	  
- PRODUTOS CONVENCIONAIS – 

 

RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS 

  

  
1. Nome do 
Agricultor 
Familiar 

2. Produto 3.Unidade 4.Quantidade 5.Preço/Uni-
dade 6.Valor Total 

1 

ERNA 
CLASSIR 
MALDANER 
WELTER

Bolacha Caseira de Mel KG 13,50 R$ 46,51 R$ 627,89

Bolacha Caseira Pintada KG 21,00 R$ 48,20 R$ 1.012,20 

Cebolinha Verde (250g) MAÇO 77,00 R$ 5,87 R$ 451,99 

Cenoura KG 100,00 R$ 5,06 R$ 506,00 

Chuchu KG 42,00 R$ 5,47 R$ 229,74 

Cuca Caseira KG 20,00 R$ 30,83 R$ 616,60 

Esfiha de Carne de Frango – 60g UNI 1.020,00 R$ 5,00 R$ 5.100,00

Esfiha de Carne moída – 60g UNI 1.070,00 R$ 5,33 R$ 5.703,10 

Macarrão Caseiro KG 47,20 R$ 38,53 R$ 1.818,62 

Mini bolo, sem recheio e sem cober-
tura – 80g (cupcake) UNI 314,00 R$ 6,83 R$ 2.144,62 

Mini Pizza Carne (60g) UNI 750,00 R$ 6,60 R$ 4.950,00 

Pão Caseiro KG 59,00 R$ 26,31 R$ 1.552,29

Pão Caseiro Colorido KG 46,00 R$ 31,18 R$ 1.434,28 

Pão Caseiro Integral KG 103,00 R$ 28,47 R$ 2.932,41 

Pão caseiro de milho KG 33,00 R$ 24,24 R$ 799,92

Pão de Batata Recheado com 
Frango (60g) UNI 656,00 R$ 7,17 R$ 4.703,52 

Salsinha (250g) MAÇO 50,00 R$ 6,08 R$ 304,00

Total agricultor R$ 38.993,18

2 

ELVENIR 
TEREZINHA 
FINKLER 
KUNZLER 

Abóbora (pescoço, moranga ou 
cabotiá) KG 20,50 R$ 4,97 R$ 101,89 

Abobrinha Verde KG 35,20 R$ 5,90 R$ 207,68

Bolacha Caseira de Mel KG 13,50 R$ 46,51 R$ 627,89

Bolacha Caseira Pintada KG 21,00 R$ 48,20 R$ 1.012,20

Cuca Caseira KG 74,00 R$ 30,83 R$ 2.181,42 

Doce de Fruta KG 11,00 R$ 21,52 R$ 236,72

Esfiha de carne moída, 60g UNI 1.070,00 R$ 5,33 R$ 5.703,10 

Esfiha de Frango, 60g UNI 1.310,00 R$ 5,00 R$ 6.550,00

Mandioca descascada e congelada KG 86,00 R$ 8,78 R$ 755,08

Mini bolo sem recheio e sem cober-
tura (80g) cupcake UNI 320,00 R$ 6,83 R$ 2.185,60

Mini pizza carne, 60g UNI 900,00 R$ 6,60 R$ 5.940,00

Pão caseiro KG 59,00 R$ 26,31 R$ 1.552,29

Pão caseiro Colorido KG 75,00 R$ 31,18 R$ 2.338,50

Pão Caseiro Integral KG 180,00 R$ 28,47 R$ 5.124,60

Pão de batata recheado com carne 
de frango, 60g UNI 656,00 R$ 7,17 R$ 4.703,52.

Total agricultor R$ 39.320,49

 
 
 
 
 
 
3 

ILSE MARIA 
HIPLER

Abobóra (pescoço, Cabotiá, Mo-
ranga) KG 19,75 R$ 4,97 R$ 98,16

Abobrinha Verde KG 35,20 R$ 5,90 R$ 207,68

Banana nanica KG 60,00 R$ 5,63 R$ 337,80 

Bolacha Caseira Pintada KG 21,00 R$ 48,20 R$ 1.012,20

Cebolinha verde (250g) MÇO 77,00 R$ 5,87 R$ 451,99 

Chuchu KG 42,25 R$ 5,47 R$ 231,10

Cuca caseira Recheio de Fruta 
Natural KG 74,00 R$ 30,83 R$ 2.281,42

Doce de frutas KG 11,37 R$ 21,52 R$ 244,68

Esfiha de Carne de Frango (60g) UNI 1.163,00 R$ 5,00 R$ 5.815,00

Esfiha de carne moída, 60g UNI 1.070,00 R$ 5,33 R$ 5.703,10

Limão KG 16,50 R$ 5,50 R$ 90,75

Macarrão Caseiro KG 35,20 R$ 38,53 R$ 1.356,26

Macarrão caseiro integral KG 11,50 R$ 42,32 R$ 486,68 

Mamão KG 61,00 R$ 10,37 R$ 632,57

 

Mandioca, descascada e congelada KG 47,00 R$ 8,78 R$ 412,66

Melado de cana KG 10,50 R$ 24,63 R$ 258,62

Mini bolo, sem recheio e sem cober-
tura – 80g (cupcake) UNI 313,00 R$ 6,83 R$ 2.137,79

Milho verde em espiga KG 20,00 R$ 16,99 R$ 339,80

Mini pizza carne, 60g UNI 450,00 R$ 6,60 R$ 2.970,00

Pão caseiro KG 60,00 R$ 26,31 R$ 1.578,60

Pão caseiro colorido KG 75,00 R$ 31,18 R$ 2.338,50 

Pão caseiro integral KG 180,00 R$ 28,47 R$ 5.124,60

Pão caseiro de milho KG 33,00 R$ 24,24 R$ 799,92

Pão de batata de frango UNI 656,00 R$ 7,17 R$ 4.703,52

Salsinha (250g) MÇO 55,00 R$ 6,08 R$ 334,40

 Total agricultor R$ 39.947,80

LUIZ ANTO-
NIO SCHNEI-
DER 

Abobrinha verde KG 35,20 R$ 5,90 R$ 207,68 

Alface UNI 300,00 R$ 6,16 R$ 1.848,00

Beterraba KG 200,00 R$ 5,56 R$ 1.112,00

Brócolis UNI 249,00 R$ 9,11 R$ 2.268,39

Cebolinha verde (250g) MÇO 75,25 R$ 5,87 R$ 441,72 

Cenoura KG 200,00 R$ 5,06 R$ 1.012,00 

Chuchu KG 100,00 R$ 5,47 R$ 547,00

Couve flor KG 200,00 R$ 11,55 R$ 2.310,00 

Couve folha (maço com 12 folhas) MÇO 28,00 R$ 5,83 R$ 163,24

Macarrão caseiro KG 47,20 R$ 38,53 R$ 1.818,62 

Melado de cana KG 10,00 R$ 24,63 R$ 246,30

Milho verde em espiga KG 27,00 R$ 16,99 R$ 458,73 

Pepino KG 182,00 R$ 5,82 R$ 1.059,24

Repolho verde KG 135,00 R$ 3,86 R$ 521,10

Salsinha (250g) MÇO 120,00 R$ 6,08 R$ 729,60

Tomate KG 400,00 R$ 6,14 R$ 2.456,00 

 Total agricultor R$ 17.199,62

5 
MARCIA GO-
TTSCHALG 
BRAUN

Macarrão Caseiro KG 47,20 R$ 35,53 R$ 818,62 

Macarrão Caseiro Integral KG 11,50 R$ 41,06 R$ 472,19 

Pão Caseiro KG 59,00 R$ 26,31 R$ 1.557,29 

Pão Caseiro Integral KG 180,00 R$ 28,47 R$ 5.124,60

 Total agricultor R$ 8.972,70 

6 

MARLI 
MADALE-
NA HENZ 
DAMKE 

Bolacha caseira de Mel KG 13,50 R$ 46,51 R$ 627,89

Bolacha Caseira Pintada KG 21,00 R$ 48,20 R$ 1.012,20

Macarrão caseiro KG 47,20 R$ 38,53 R$ 1.818,62

Macarrão Caseiro a Base de Ve-
getais KG 77,00 R$ 41,06 R$ 3.161,62

Pão caseiro KG 59,00 R$ 26,31 R$ 1.552,29

Pão caseiro colorido KG 75,00 R$ 31,18 R$ 2.338,50

Pão caseiro integral KG 169,00 R$ 28,47 R$ 4.811,43 

Pão caseiro de milho KG 33,00 R$ 24,24 R$ 799,92

 Total agricultor R$ 16.122,47  

7 

PESSOA JURÍDICA - CONVENCIONAIS

COOPERA-
TIVA 
AGROECO-
LOGICA E DA 
AGRICULTU-
RA FAMILIAR 

Abacate KG 40,00 R$ 20,18 R$ 807,20

Abacaxi UNI 446,00 R$ 12,07 R$ 5.383,22

Abobora (pescoço, cabotiá, mo-
ranga) KG 49,00 R$ 5,90 R$ 248,40

Abobrinha verde KG 76,00 R$ 6,79 R$ 224,07 

Acelga UNI 60,00 R$ 10,19 R$ 611,40

Alface UNI 194,00 R$ 6,16 R$ 1.195,04

Alho Graúdo KG 62,00 R$ 37,79 R$ 2.342,98

Banana Maçã KG 176,00 R$ 13,73 R$ 2.416,48

Banana nanica KG 18,06 R$ 5,63 R$ 10.167,78

Banana Prata KG 207,00 R$ 8,27 R$ 1.711,89

Batata Doce KG 452,00 R$ 4,47 R$ 2.020,44

Bergamota/mexerica KG 630,00 R$ 11,10 R$ 6.993,00

Berinjela KG 6,00 R$ 9,70 R$ 58,20

Beterraba KG 222,00 R$ 5,56 R$ 1.234,72

Bolacha Caseira de Mel KG 54,00 R$ 46,51 R$ 2.511,54

Bolacha Caseira Pintada KG 84,00 R$ 48,20 R$ 4.048,80

Brócolis UNI 429,00 R$ 9,11 R$ 3.908,19

Caqui Chocolate KG 374,00 R$ 29,95 R$ 11.201,30

Cebolinha Verde (250g) MAÇO 141,00 R$ 5,87 R$ 827,67

Cenoura KG 300,00 R$ 5,06 R$ 1.518,00

Chuchu KG 206,00 R$ 5,47 R$ 1.126,82

Couve-flor UNI 384,00 R$ 11,55 R 4.435,20

Cuca Caseira KG 189,00 R$ 30,83 R$ 5.826,87

Doce de Fruta KG 45,50 R$ 21,52 R$ 979,16

Esfiha de Carne, 60g UNI 3.210,00 R$ 5,33 R$ 17.109,30

Esfiha de Frango, 60g UNI 3.550,00 R$ 5,00 R$ 17.750,00

Goiaba KG 414,00 R$ 10,32 R$ 4.272,48

Inhame KG 27,00 R$ 16,46 R$ 444,42

Laranja Lima KG 122,00 R$ 16,36 R$ 1.995,92

Laranja Pera KG 1.042,00 R$ 6,85 R$ 7.137,70

Limão KG 29,00 R$ 5,50 R$ 159,50

Macarrão Caseiro KG 236,00 R$ 38,53 R$ 9.093,08

Macarrão Caseiro a base de ve-
getais KG 231,00 R$ 41,06 R$ 9.484,86

Macarrão Caseiro Integral KG 23,00 R$ 42,32 R$ 973,36

Maçã fugi/gala KG 1.144,00 R$ 15,83 R$ 18.109,52

Mamão KG 901,00 R$ 10,37 R$ 9.343,37

Mandioca descascada e congelada KG 241,00 R$ 8,78 R$ 2.115,98

Manga sem fio KG 227,00 R$ 6,92 R$ 1.570,84

Melancia KG 1.124,00 R$ 3,66 R$ 4.113,84

Melão Caipira KG 1.134,00 R$ 7,23 R$ 8.198,82

Mini bolo sem cobertura e sem 
recheio (80g) cupcake UNI 940,00 R$ 6,83 R$ 6.420,20

Mini pizza carne, 60g UNI 2.250,00 R$ 6,60 R$ 14.850,00

Pão Caseiro KG 296,00 R$ 26,31 R$ 7.787,76

Pão Caseiro Colorido KG 346,00 R$ 31,18 R$ 10.788,28

Pão Caseiro Integral KG 846,00 R$ 28,47 R$ 24.085,62

Pão Caseiro de Milho KG 99,00 R$ 24,24 R$ 2.399,76

Pepino KG 142,00 R$ 5,82 R$ 826,44

Pimentão Colorido KG 11,00 R$ 20,64 R$ 227,04

Polpa de fruta congelada KG 186,00 R$ 42,94 R$ 7.986,84

Poncã KG 428,00 R$ 11,70 R$ 5.007,60

Salsinha 250g MAÇO 151,00 R$ 6,08 R$ 918,08

Tomate KG 404,00 R$ 6,14 R$ 2.480,56

TOTAL R$ 267.668,60

7 

PESSOA JURÍDICA - ORGÂNICOS

COOPERA-
TIVA 
AGROE-
COLOGICA 
E DA 
AGRICULTU-
RA FAMILIAR 

Abacate KG 30,00 R$ 26,23 R$ 786,90

Abobora (pescoço, cabotiá, mo-
ranga) KG 30,00 R$ 6,46 R$ 193,80

Abobrinha verde KG 100,00 R$ 7,67 R$ 767,00

Acelga UNI 40,00 R$ 13,25 R$ 530,00

Alface UNI 180,00 R$ 8,01 R$ 1.441,80

Alho Graúdo KG 20,00 R$ 49,13 R$ 982,60

Banana Maçã KG 100,00 R$ 17,85 R$ 1.785,00

Banana nanica KG 300,00 R$ 7,32 R$ 2.196,00

Batata Doce KG 100,00 R$ 5,81 R$ 581,00

Beterraba KG 100,00 R$ 7,23 R$ 723,00

Cebolinha Verde (250g) MAÇO 160,00 R$ 7,63 R$ 1.220,80

Cenoura KG 160,00 R$ 6,51 R$ 1.052,80

Chuchu KG 40,00 R$ 7,11 R$ 284,40

Limão KG 20,00 R$ 7,15 R$ 143,00

Mamão KG 60,00 R$ 13,48 R$ 808,80

Mandioca descascada e congelada KG 100,00 R$ 11,41 R$ 1.141,00

Manga sem fio KG 160,00 R$ 9,00 R$ 1.440,00

Milho Verde em espiga KG 75,00 R$ 22,09 R$ 1.656,75

Pepino KG 140,00 R$ 7,57 R$ 1.059,80

Polpa de fruta congelada KG 300,00 R$ 55,82 R$ 16.746,00

Salsinha 250g MAÇO 150,00 R$ 7,90 R$ 1.185,00

Tomate KG 200,00 R$ 7,98 R$ 1.596,00

TOTAL R$ 38.321,45
  
NÃO HOUVE OFERTA DOS SEGUINTES PRODUTOS: Banana Prata, Cebola, Feijão Carioca, Feijão Preto, Maçã Argentina, 
Manjericão, Manjerona, Morango, Pera, Repolho Roxo e Uva.

Quatro Pontes, 10 de fevereiro de 2025. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 
 
Cleusa Ana Matias Weiber - Presidente _________________________________________ 
 
Lucas Luan Tonelli – Secretário ________________________________________________ 
 
Ângela Maria Boufleuher – Vice-Secretária _______________________________________ 



SÁBADO E DOMINGO, 08 E 09 DE MARÇO DE 2025
Edição 11.451Publicações Legais 15

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO Nº 30 DE PRAZO E Nº 31 DE VALOR AO CONTRATO Nº 031/2020 
Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS que fazem entre si, de um lado como CONTRATANTE o Município de 
Palotina, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Paraná, 
representada por seu Prefeito Municipal, Sr. RODRIGO RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG e CPF nº 073.207.009-05, residente 
e domiciliado nesta cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, e de outro lado a empresa, EMPRESA DE TRANSPORTE PGTUR LTDA – 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.420.356/0001-72, Inscrição Estadual nº. 90195766-52, Inscrição Municipal nº. 0925, com 
sede à Rua Monteiro Lobato, nº. 1.803, Bairro Jequitibá, na Cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, Fone: (44) 3649-4443, E-mail: 
pgtur@hotmail.com,  representada neste ato pelo SR. RODRIGO GUILHERME GURZINSKI, Sócio Administrador, portador da cédula de identidade nº. 
6.243.601-8 SSP/PR, inscrita no CPF sob o nº. 029.932.969-06, residente e domiciliado à Rua Monteiro Lobato, nº. 1.803, Bairro Jequitibá, na Cidade de 
Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, doravante denominada CONTRATADA, vem aditar o contrato, nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21 de Junho de 
1.993 e legislação pertinente, o fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme INEXIGIBILIDADE 004/2020, onde o objeto deste termo contratual é: 
PAGAMENTO DE SUBSÍDIO PARA DETENTORA DA CONCESSÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO DESTA MUNICIPALIDADE CONFORME 
LEI 5.123/2019, a serem empenhadas nas dotações orçamentárias anexas ao processo. Cláusula Primeira (Termo Aditivo nº 30): Fica prorrogado o prazo do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 031/2020, com base no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, iniciando em 12 de Março de 2025 e encerrando em 03 de 
Junho de 2025, devido à necessidade de dar continuidade aos serviços, conforme Memorando nº 064/2025, Solicitação da Secretaria Municipal e Transportes e 
Obras Públicas e parecer jurídico em anexo ao processo. Cláusula Segunda (Termo Aditivo nº 31): O valor do presente Contrato de Prestação de Serviços nº 
031/2020, sofrerá reajuste pelo Índice INPC de até aproximadamente 4,17%. Considerando a retirada de algumas rotas o valor mensal para a ser de R$ 64.816,82 
(sessenta e quatro mil oitocentos e dezesseis reais e oitenta e dois centavos),  devido à necessidade de dar continuidade aos serviços, conforme anexos ao 
processo. 

Ord. Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
01 62290 TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO UNIDADE 03 64.816,82 194.450,46 

Valor Total: R$ 194.450,46. 
Cláusula Terceira: As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 07 de Março de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

1 
 

RETIFICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO (ZELADORIA) DE PRÉDIOS PÚBLICOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. No 
Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2025, publicado em diário oficial da união, no dia 28/02/2025, na página 449, edição nº 42, e em seus 
anexos, conforme o memorando 2.544/2024, altera-se os valores do seguinte lote: 

Item Código Descrição Unidade Qtde Média Total 

1 71062 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 40 HORAS SEMANAIS SEM 
INSALUBRIDADE PONTO 504 5388,41 2715758,64 

2 71063 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 40 HORAS SEMANAIS COM 
INSALUBRIDADE PONTO 588 6151,67 3617181,96 

4 71065 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 20 HORAS SEMANAIS COM 
INSALUBRIDADE PONTO 24 4751,23 114029,52 

 Total 6.446.970,12 
Em função das alterações as datas de recebimento da proposta, abertura e julgamento das propostas e abertura do certame, passam a ser: O 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 13h30min do dia 04/04/2025 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 13h31min do dia 
04/04/2025 às 14h00min do dia 04/04/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h01min do dia 04 de abril do ano de 
2025, na plataforma eletrônica de abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo 
com as especificações do edital. Os interessados poderão ter acesso a essa retificação e ao edital no Departamento de Compras e Licitações 
da Prefeitura de Palotina, pelo site do município ou pelos emails compras@palotina.pr.gov.br, licitacao@palotina.pr.gov.br. Para maiores 
informações entre em contato pelo fone (44) 3649-7821/7838 – Departamento de Compras. A presente retificação passa a fazer parte 
integrante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025. As demais informações constantes nas publicações anteriores permanecem 
inalteradas. Palotina, 07 de março de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2025.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMERAS, PROTETORES E AFINS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS VEÍCULOS LEVES, CAMINHOES, MAQUINARIOS PESADOS E EQUIPAMENTOS PRETENCENTES A FROTA DO MUNICIPIO DE 
PALOTINA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.VALOR DE ABERTURA R$ 
95.114,78.Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 
17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail 
compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras.O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 
08h30min do dia 10/04/2025 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 10/04/2025 às 09h00min do dia 10/04/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 10 de abril do ano de 2025, na plataforma eletrônica de abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL 
Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - 
INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: Fone (44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na 
plataforma BLL.Palotina, 06 de Março de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E 
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2025.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE.VALOR DE 
ABERTURA R$ 194.968,02.Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min 
e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail 
compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras.O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 
08h30min do dia 08/04/2025 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 08/04/2025 às 09h00min do dia 08/04/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 08 de abril do ano de 2025, na plataforma eletrônica de abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL 
Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - 
INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: Fone (44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na 
plataforma BLL.Palotina, 06 de Março de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E 
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2025.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE FUTURA CONFECÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS, 
IMPRESSOS PARA DIVULGAÇÃO DE SERVIÇOS, OBRAS E CAMPANHAS, PREMIAÇÕES CULTURAIS, PREMIAÇÕES ARTÍSTICAS, 
PREMIAÇÕES CIENTÍFICAS, PREMIAÇÕES DESPORTIVAS E OUTRAS PREMIAÇÕES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE.VALOR DE 
ABERTURA R$ 1.541.045,46.Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 
30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via 
e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras.O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
Até as 08h30min do dia 04/04/2025 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 04/04/2025 às 09h00min do dia 04/04/2025. INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 04 de abril do ano de 2025, na plataforma eletrônica de abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link 
BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação 
- INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: Fone (44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na 
plataforma BLL.Palotina, 06 de Março de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E 
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 019/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ofício n.º 50/2025, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 
FORNECIMENTO DE CAPACITAÇÃO PRESENCIAL PARA A REDE DE PROTEÇÃO, CONSELHO TUTELAR E CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 16H/AULA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR ESTIMADO: R$ 
13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS). DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento n.º 019/2025, anexo. 
Em 07de Março de 2025. Assina: SR. RODRIGO RIBEIRO - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO POR COMPRA DIRETA 
COMPRA DIRETA Nº. 019/2025 -  FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021, CUJO VALOR NÃO ULTRAPASSA OS 
LIMITES PREVISTOS NO ART. 95 § 2º DA LEI 14.133/2021, DEFINIDO POR MEIO DO DECRETO MUNICIPAL Nº 10.731 DE 17/03/2023. 
TORNA-SE PÚBLICO QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, POR MEIO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS, REALIZARÁ CONTRATAÇÃO DIRETA, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO, COM BASE NO DECRETO Nº 
10.731/2022 NOS TERMOS DA LEI Nº 14.133/2021 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE UNIFORMES DRY FIT MANGA LONGA, COM PROTEÇÃO UV EM DIVERSOS TAMANHOS PARA 
SEREM UTILIZADOS PELOS AGENTES DE ENDEMIAS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR ESTIMADO: R$ 2.478,00 (DOIS MIL 
QUATROCENTOS E SETENTA E OITO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.010.10.301.0009.2.032. – VIGILÂNCIA EM SAÚDE – SUS 
NAT. DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO FONTE: 1.500.1002.0000 - (1303) - RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00-
15%) CNAE: 1412-6/01 PALOTINA, 07 DE MARÇO DE 2025. SR. RODRIGO RIBEIRO PREFEITO MUNICIPALO DOCUMENTO NA ÍNTEGRA 
SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
 
 

 
  
   Página 1 de 1 

PORTARIA Nº 155/2025 Teste Seletivo Simplificado nº 106/2023 SÚMULA: Dispõe sobre a prorrogação do contrato de trabalho dos servidores contratados em razão 
de aprovação no Teste Seletivo Municipal regido pelo Edital de nº 106/2023 e Lei nº 6.521/2023, conforme solicitação da Secretaria de Saúde por meio do Memorando 
nº 1505/2025 e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando solicitação da Secretaria de 
Saúde, previsão legal no Edital de Teste Seletivo e proximidade do vencimento contratual de diversos servidores, RESOLVE: Art. 1º - Prorrogar, com base no item 8.3 
do Edital de Teste Seletivo nº 106/2023, os contratos de trabalho autorizados pela Lei Municipal nº 6.521/2023 e artigo 132, VII, da Lei Orgânica do Município de 
Palotina, conforme quadro abaixo: Parágrafo único - Nos termos do artigo 481 da CLT e Termo de Prorrogação contratual, fica estabelecida a cláusula assecuratória do 
direito recíproco de rescisão antes do vencimento do prazo estabelecido neste artigo, com prazo de aviso prévio mínimo de 30 (trinta) dias. 

Nome CPF Emprego Vencimento 
normal 

Vencimento após 
prorrogação 

Gracielle Baioco Marchioro 030.xxx.xxx-62 Auxiliar de consultório 
dentário 

01/04/2025 01/04/2026 

Laís de Lima 110.xxx.xxx-80 Auxiliar de consultório 
dentário 

04/04/2025 04/04/2026 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Palotina-PR, 07 de março de 2025. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

   

 
PORTARIA Nº 154/2025 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - Promover, com base nos artigos 17 
e 58, inciso I, da Lei Municipal 1096 de 12 de março de 1992, os seguintes servidores: 

Mat Funcionário Referência Atual Nova Referência Data Direito 
Movimentação 

2356 ADELIA SEBASTIANA CARDOSO N01 Q N01 R 01/03/2025 

3608 ANA CAROLINE DE FREITAS VON MUEHLEN N07 A N07 B 03/03/2025 

2372 ANA PAULA IONTA DA SILVA CANOSSA N09 Q N09 R 16/03/2025 

3614 ARIANE TESTI ERBANO N07 A N07 B 03/03/2025 

3609 CARIN CRISTINA KOLLN N07 A N07 B 03/03/2025 

2524 CARLOS LEONAN PADILHA N07 N N07 O 05/03/2025 

2784 CRISTIANE SILVA BASTOS N05 M N05 N 05/03/2025 

3626 ELECIANE MENEZES GOMES DA SILVA N07 A N07 B 21/03/2025 

3610 ELIZABETE BARBOSA SILVA BOCHI N07 A N07 B 03/03/2025 

1421 FATIMA APARECIDA MENDES N01 O N01 P 08/03/2025 

3619 FERNANDO GABRIEL N03 A N03 B 14/03/2025 

311 GERALDO GOMES DA SILVA N02 R N02 S 19/03/2025 

3629 GIOVANNA LINARES PEREIRA N07 A N07 B 21/03/2025 

3249 JOÃO ELISANDRO GOMES ZAUZA N05 G N05 H 12/03/2025 

3628 JOSIANE GUERRA N07 A N07 B 21/03/2025 

3043 LUCAS BERNARDO FELIX VERDEIRO N07 J N07 K 04/03/2025 

1344 LUCIA DE FATIMA TORETE BARRETO N01 N N01 O 12/03/2025 

3612 RACHEL PADILHA DOS SANTOS BARBIERI N09 A N09 B 03/03/2025 

3613 RAQUEL PEDROSO DIAS N11 A N11 B 03/03/2025 

3621 ROSANGELA CALAMANCIO ESTEVAM N03 A N03 B 14/03/2025 

2526 TANIA REGINA DE OLIVEIRA N01 L N01 M 15/03/2025 

3625 VALERIA PRIMO DE BRITO N07 A N07 B 21/03/2025 

2521 VANESSA DIONARA SCHER N07 Q N07 R 01/03/2025 

3618 VIVIANE TAISA DOS SANTOS N07 A N07 B 14/03/2025 
  Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL LUIZ ÂNGELO DE CARLI, EM 06 DE MARÇO DE 2025. 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
 
 

   
 
PORTARIA Nº 153/2025 “Concede estabilidade a servidores municipais”  O Prefeito Municipal de Palotina Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a aprovação no estágio probatório de servidores nomeados; considerando o disposto no artigo 41 da Constituição Federal; artigo 138 da Lei 
Orgânica Municipal, e do artigo 38 da Lei Complementar 110 de 21 de outubro de 2010. RESOLVE: Art. 1º - Conceder estabilidade no cargo aos servidores 
abaixo relacionado, tendo em vista a aprovação no período de estágio probatório, conforme avaliação constante na pasta do respectivo servidor:  

MAT NOME CARGO A PARTIR 

3608 ANA CAROLINE DE FREITAS VON MUEHLEN MONITOR DE APOIO A INFANCIA 03/03/2025 

3614 ARIANE TESTI ERBANO ESCRITURARIO 03/03/2025 

3609 CARIN CRISTINA KOLLN MONITOR DE APOIO A INFANCIA 03/03/2025 

3626 ELECIANE MENEZES GOMES DA SILVA MONITOR DE APOIO A INFANCIA 21/03/2025 

3610 ELIZABETE BARBOSA SILVA BOCHI MONITOR DE APOIO A INFANCIA 03/03/2025 

3619 FERNANDO GABRIEL AUXILIAR DE MANUTENCAO 14/03/2025 

3629 GIOVANNA LINARES PEREIRA MONITOR DE APOIO A INFANCIA 21/03/2025 

3628 JOSIANE GUERRA MONITOR DE APOIO A INFANCIA 21/03/2025 

3612 RACHEL PADILHA DOS SANTOS BARBIERI PSICOLOGO 03/03/2025 

3613 RAQUEL PEDROSO DIAS ENGENHEIRO CIVIL 03/03/2025 

3621 ROSANGELA CALAMANCIO ESTEVAM MERENDEIRO 14/03/2025 

3625 VALERIA PRIMO DE BRITO MONITOR DE APOIO A INFANCIA 21/03/2025 

3618 VIVIANE TAISA DOS SANTOS ESCRITURARIO 14/03/2025 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL LUIZ ÂNGELO DE CARLI, EM  06 DE MARÇO DE 2025. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 151/2025 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o Memorando 117/2025; RESOLVE: Art. 1º. Alterar 
o Art. 2° da Portaria N°. 109/2025 de 13 de fevereiro de 2025 que constitui Comissão Especial para abertura de Processo Administrativo objetivando apuração de possível 
ressarcimento de danos ocasionados por responsabilidade do Município de Palotina, conforme Protocolo N°. 117/2025. Art. 2º. – A comissão de que trata esta portaria será composta 
pelos seguintes membros, sendo presidida pelo primeiro: NIVALDO ANTONIO DOMINGOS – MAT 668; ELIZA SIGNOR DE ANDRADE – MAT 1170; CLAIR PASQUALOTTO – 
MAT 307. Art. 2º. As Comissões de que trata esta portaria, concede-se o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos e emissão de relatório final. Art. 3º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL “LUIZ ANGELO DE CARLI”, EM 06 DE MARÇO DE 2025. 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
   

 

 
  
   Página 1 de 1 

EDITAL Nº 29/2025 Teste Seletivo Simplificado nº 51/2024  O Prefeito do Município de Palotina-PR, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Resultado do Teste Seletivo regido pelo Edital 51/2024 e lei 6.734/2024, homologado pelo Edital 73/2024, de 02 de julho de 2024, 
e solicitação da Secretaria de Saúde. Resolve: Art. 1º - Convocar, respeitando a ordem rigorosa de classificação os candidatos abaixo relacionados 
para exame de saúde admissional, apresentação de documentos e assinatura de contrato por prazo determinado de 12 meses, regime CLT de trabalho. 

Nome CPF emprego Clas. 
Isabela Valduga Lino 094.228.669-36 Enfermeiro-PSS 15 
*Marcele Pinto Lage 104.814.099-71 Enfermeiro-PSS 16 
*Emilli Karine Marcomini 098.925.399-66 Enfermeiro-PSS 17 
**Rafaela Dessi Rialto  0987.705.239-00 Enfermeiro-PSS 18 
Adriana Mitros Siqueira 032.589.679-89 Enfermeiro-PSS 19 
Roberta Burin Marani 039.351.109-01 Enfermeiro-PSS 20 
Lalidane Antonio Berlanda 053.454.799-09 Enfermeiro-PSS 21 
Soraia Ferreira Lopes  156.354.248-05  Técnico de Enfermagem-PSS 15 
Giseli Cristina Radiguieri da Silva .01012438988 Técnico de Enfermagem-PSS 16 
Franciele da Silva Santos  072.222.869-42 Técnico de Enfermagem-PSS 17 
Eliara de Lima da Silva 092.530.639-80 Técnico de Enfermagem-PSS 18 
POLIANA DOS SANTOS 073.125.959-95 Técnico de Enfermagem-PSS 19 
jhessica de Sousa Correia da silva 080.898.833-62 Técnico de Enfermagem-PSS 20 
Thalita Ingrid Santos Costa 08641948970 Técnico de Enfermagem-PSS 21 
Isabel Cristina de Souza   738.830.189-53 Técnico de Enfermagem-PSS 22 
Érica Ferreira da Silva 049-642-189.10 Técnico de Enfermagem-PSS 23 
*Raquel Thais Casarin 081.427.049-27 Técnico de Enfermagem-PSS 24 
Miquele Oliveira Dos Santos 078.006.639-14 Técnico de Enfermagem-PSS 25 
Maria Izabel Antonin*** 398.768.768-13 Técnico de Enfermagem-PSS 26 
Rosangela Martinez Gonçalves Pereira 029.563.049-33 Técnico de Enfermagem-PSS 27 
Débora Cristina Mantovani Rodrigues  06092939908 Técnico de Enfermagem-PSS 28 
Rodrigo Neves de Morais   07236423971 Técnico de Enfermagem-PSS 29 
Géssica Fernanda Amâncio da Silva 078.090.339-05 Técnico de Enfermagem-PSS 30 
PRECILA SCHMIDT MARINO 079.216.539-01 Técnico de Enfermagem-PSS 31 
Thayná Karine da Silva Santos  701.542.074-03 Técnico de Enfermagem-PSS 32 
Anna Flávia Dos Reis Perusin  105.365.209-76 Técnico de Enfermagem-PSS 33 
*Edmara Alves de Souza Santos 982.266.819-87 T’écnico de Enfermagem-PSS 34 
Roseli Fonseca da Silva 040.617.289-70 Técnico de Enfermagem-PSS 35 
Cristiane Kuhn  052.561.469-98 Técnico de Enfermagem-PSS 36 
Cristiane Aparecida Deola 057.888.009-10  Técnico de Enfermagem-PSS 37 

*desistente ou não localizado; **em licença maternidade; ***PCD já convocada anteriormente pelo edital 102/2024. 
Art. 2º - Os candidatos deverão comparecer no Posto Central de Saúdel até o dia 12 de março de 2025 para exame de saúde admissional. Parágrafo 
único – Após aprovação na perícia médica de que trata este artigo deverão apresentar na Coordenação de Recursos Humanos desta municipalidade, 
até o dia 17 de março de 2025, os seguintes documentos: a)Fotocópia da Cédula de identidade; b)Fotocópia do CPF; c) Fotocópia da Certidão de 
Nascimento ou Casamento; d) Fotocópia da Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos; e) 1 fotografias 3x4; f) Cartão do Pis/PASEP; 
g)  CTPS (carteira de trabalho e previdência social); h) Certidão negativa de antecedentes criminais (fornecida do Fórum); i) Certidão de 
regularidade com o serviço militar (homem); j) Comprovante de última votação; k) *Declaração de que nunca foi demitida do serviço público 
(emitido no Departamento de RH); L) *Declaração de que não ocupa outro cargo emprego ou função pública (emitido no Departamento de RH); 
m) Documentos que comprovem a escolaridade mínima exigida e habilitação para o exercício da profissão; n) Declaração de bens e valores que 
constituem o patrimônio; o) regularidade do CPF no sistema e-social da Receita Federal. Art. 3º - O não comparecimento do candidato para 
realização do exame de saúde ou a falta de apresentação de qualquer documento exigido na data estipulada neste edital, implicará na perda do 
direito ao contrato e qualquer outro direito inerente ao Teste Seletivo. Art. 4º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. Palotina-PR, 
06 de março de 2025. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

  
  

DECRETO Nº 11.373 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal n° 
6.865, de 20 de dezembro de 2024, D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2025, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado pelos artigos 10 e 11, 

da Lei Municipal nº 6.865, de 20 de dezembro de 2024, no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
 

0100 PODER LEGISLATIVO  
01001 CÂMARA MUNICIPAL 

                           01001.0103100012.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil............... R$       150.000,00 
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais......................................................... R$         90.000,00 

Fonte: 1.501.0000.000 (1001) - Recursos do Tesouro (Descentralizados)  
 TOTAL.........................................................................      R$      240.000,00 

 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o Artigo 43, Inciso III 

da Lei 4.320/64, recursos provenientes da anulação parcial/total de dotações orçamentárias, conforme demonstrado a seguir: 
   

 

0100 PODER LEGISLATIVO  
01001 CÂMARA MUNICIPAL 

01001.0103100012.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica – PJ... R$       150.000,00 
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente................................. R$         90.000,00 

Fonte:  1.501.0000.000 (1001) - Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
 

 TOTAL ..........................................................................     R$       240.000,00 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 07 de março de 2025. 
 
 
  

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde ocorrerá a 

–
–

–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–

–
–

–

–
–


	pag06
	pag10
	pag11
	pag15

		2025-03-07T18:47:19-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-03-07T18:47:25-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-03-07T18:47:31-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-03-07T18:47:37-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




